
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/4 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

BOLETIM INTERNO Nº 008/15 

Publicado em 24 de Março de 2015
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE 

PORTARIA SDSCJ Nº 48 DE 24 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

I - Instituir, em caráter especial, Comissão Técnica de 
Avaliação, Julgamento e Classificação de que trata o Edital 
de Seleção nº 004/2014, para analisar as propostas 
apresentadas referente a prestação de serviços do CENTRO 
DE APOIO ÀS VITIMAS DA VIOLÊNCIAA (CEAV). 

II – Designar, CARMEM CRISTINA DE VASCONCELOS, 

mat. nº 363.782-4; CLODOALDO SILVA, mat. nº 363.773-5 
e LUCIANO CARLOS MENDES DE FREITAS FILHO, CPF nº 
010.629.224-25, para compor à Comissão. 

PORTARIA SDSCJ DE 24 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE, RESOLVE: 

Nº 49 - Determinar que ANACARLA CAVALCANTI DE 
BRITO, mat. 2230-6, tenha exercício na Gerência da 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade - 
GPSEAC/SEAS, desta Secretaria. 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E 

JUVENTUDE 
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA-CONED/PE 
Composição do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência-CONED 
ORGÃO GOVERNAMENTAIS 

 
1.SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E 
JUVENTUDE - SEDSCJ 
Representantes: TITULAR: BERNARDO KLIMSA            
Representante: SUPLENTE: EDMILSON JOSÉ DA SILVA 
 
2.SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
Representante TITULAR:  RUJANYR DE OLIVEIRA 
Representante: SUPLENTE: IRAJEU FERREIRA FONSECA 
 
3.SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 
Representante: TITULAR:  DANIELLE CADENGUE NUNES 
Representante: SUPLENTE: LUCÍOLA PALATINIC LAPENDA 
 
4.SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL - SDS 

Representante: TITULAR:  MILENA ROCHA CABRAL                       
Representantes: SUPLENTE: LUCINA MARMA DA SILVA MACIEL      
 
5.SECRETARIA DAS CIDADES  
Representante TITULAR:  GUSTAVO JOSÉ DE BARROS GURGEL 
Representante: SUPLENTE:  FERNANDO ANTÔNIO FREIRE DE 
SOUZA 
    
6.SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Representante: TITULAR: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 
Representante: SUPLENTE: MARIA LÚCIA CAVALCANTE 
 
7.SECRETARIA DA MULHER -SECMULHER 
Representante: TITULAR:  DIANNA DARLA SILVA RAMOS 
Representante: SUPLENTE:  MARTA MARIA COUTINHO LINS 
 
8.SECRETARIA DE TRANSPORTES - SET 
Representante TITULAR: FRANCISCO DIAS DA SILVA 
Representantes: SUPLENTE: JOSÉ DE SOUZA MELO FILHO 
 
9.SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO – SEPLAG 
Representante: TITULAR:  MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 
Representantes: SUPLENTE: ALBA MARIA DAMASCENA 
 
10.SECRETARIA DE SAÚDE - SES 
Representante: TITULAR: ARABELA VELOSO DE MORAIS 
Representante: SUPLENTE: MARIA APARECIDA PESSOA 
EUGÊNIO 
 
11.SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
- SETUR 
Representante TITULAR:  ALINNE CAROLINA PEREIRA FRAZÃO 
BARBOSA     
Representante: SUPLENTE:  ANGELA MOURA TRIBUZI LULA 
 
12.SECRETARIA EXECUTIVA ESPECIAL DE ESPORTES E 
LAZER 
Representante TITULAR: MARCÍLIO PAULO DA SILVA 
Representante: SUPLENTE: EDSON FLÁVIO MARANHÃO 
RODRIGUES DA SILVA 
 
13.UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
Representante: TITULAR:  MÔNICA NASCIMENTO 
Representante: SUPLENTE:  GIGLIOLA MARIA SALUSTIANO 
JULIÃO 
 
14.GRANDE RECIFE CONSÓRCIO DE TRANSPORTES - GRCT 
Representante TITULAR: MARCUS PETRÔNIO FERNANDES 
IGLÉCIAS 
Representante: SUPLENTE: CLÁUDIA CRISTINA DE ANDRADE 
BRITO 
 

ORGÃO NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

Entidades Representativas Estaduais – Deficiência Auditiva: 
1.ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE PERNAMBUCO - ASSPE 
Representante: TITULAR: RENÉ RIBEIRO HUTZLER   
                  
2.REDE INTERNACIONAL TAMPOPO - RIT 
Representante: SUPLENTE: JOÃO HELDER PEREIRA PONTES 
 
Deficiência Física: 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/4 

 
3.ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
COM DEFICIÊRNCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO-
AASD/PE. 
Representante: TITULAR: WALDEMAR COELHO DA SILVA NETO                    
4.FRATERNIDADE CRISTÃ DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DE PERNAMBUCO – FCD 
Representante: SUPLENTE: HÉLIO PEREIRA LOPES 
 
Deficiência Intelectual: 
5.ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE PORTADORES DE 
SÍNDROME DE DOWN – ASPAD 
Representante: TITULAR: MARIA THEREZA ALMEIDA ANTUNUES                 
6.ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA DE FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL – 
APABB. 
Representante: SUPLENTE: SHERLEY DOMINGOS DE HOLANDA 
TENÓRIO 
 
Deficiência Visual: 
7.ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA DE CEGOS – APEC 
Representante: TITULAR:  ANTÔNIO MUNIZ DA SILVA               
Representante: SUPLENTE:  JOSÉ DINIZ JÚNIOR      
    
Entidades Estaduais Prestadoras de Serviços: 
8.INSTITUTO ARTHUR VINÍCIUS 
Representante: TITULAR:  FABÍOLA CAVALCANTI MACIEL 
Representante SUPLENTE: FLÁVIO DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO    
                    
9.CENTRO DE REFERÊNCIA E FORMAÇÃO DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE SURDOS/CREFAS 
Representante: TITULAR:  ANA CLAÚDIA PESSÔA DA SILVA 
10.CENTRO CAMUCIENSE DE APOIO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CECAPED 
Representante: SUPLENTE: ANA LÚCIA FERREIRA DA SILVA                         
 
ENTIDADES MUNICIPAIS REPRESENTATIVAS  DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA POR REGIÃO: 
 
11.ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS DEFICIÊNTES DE CUCAÚ – 
Mata Sul 
Representante TITULAR: MÉRCIA ALVES DA SILVA                      
12.ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIÊNTES DA VITÓRIA DO SANTO 
ANTÃO – ADVISA 
Representante SUPLENTE: ALEXANDRE ROGÉRIO DO 
NASCIMENTO 
13.ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO 
CARPINA – APDC/CARPINA – Mata Norte 
Representante: TITULAR: ELIZEU RAMOS DO NASCIMENTO 
14.ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES E AMIGOS DE 
TIMBAÚBA-ADAT 
Representante: SUPLENTE: MARIA PAULA QUEIROZ BANDEIRA 
DE MELLO 
 
15.ASSOCIAÇÃO CARUARUENSE DE CEGOS – ACACE -   
Agreste 
Representante: TITULAR: SÉRGIO DIEGO DE FRANÇA 
16.ASSOCIAÇÃO DOS ESPECIAIS E AMIGOS DE BONITO - 
AEAB 
Representante SUPLENTE: MARIA SUELI DA SILVA  
                    
17.ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
PETROLINA – APAE/PETROLINA – Sertão  
Representante: TITULAR: VANDA DE SOUZA FERREIRA 
18.ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIÊNTES DE SALGUEIRO/PE 
Representante SUPLENTE: JOAQUIM EMÍDIO DE SOUZA NETO 
 
Entidades Representativas de Classes Profissionais: 
19.ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB  
Representante: TITULAR: ANA CRISTINA MOURA DA ROSA 
BORGES 
Representante SUPLENTE: SILVIO ROMERO MANSO DINIZ   
                               
20.CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONÔMIA DE PERNAMBUCO – CREA/PE   
Representante: TITULAR: HERMÍNIO FILOMENO DA SILVA NETO                

Representante SUPLENTE: SÍLVIO PORFÍRIO 
 
REPRESENTANTES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE 
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 
1.CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIRETOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO RECIFE. 
Representante TITULAR: JOSÉ IREMAR DE MORAIS JÚNIOR 
 
2. CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIRETOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO. 
Representante SUPLENTE: EMERSON CARLOS DA SILVA 
 
3.CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS  DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE GARANHUNS 
Representante: TITULAR: JOSÉ JUCA DE MELO FILHO  
  
4.CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SANTA CRUZ DO 
CAPIBARIBE. 
Representante SUPLENTE: RENÉ ROMUALDO CUNHA 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Resolução nº 360 de 17/03/2015 
 

O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PE, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de 
2006,  
 
 Resolve: 
 
1) Instituir a Comissão Organizadora da XI Conferência Estadual 

de Assistência Social.  
 
2) A Comissão Organizadora será composta paritariamente entre 

conselheiros (as) governamentais e da sociedade civil, a saber. 
 
1. Governamental:  

Ana Célia Cabral de Farias 
Maria Lúcia Nogueira Linhares Marquim 
Rafaella Sueli de Oliveira Santos 
Joelson Rodrigues Reis e Silva 
Silvana Maria de Lemos 

 
2. Sociedade Civil: 

Maria de Lourdes de Andrade Viana 
Vinokur 
Danielle Bezerra Calado 
Maria Cristina Vasconcelos de Mendonça 
Valderlene Guimarães Santos 
Tanany Frederico dos Reis 
 

3) A Comissão Organizadora será coordenada pela Presidente do 
CEAS, Ana Célia Cabral de Farias e pela Vice-Presidente, Maria 
de Lourdes de Andrade Viana Vinokur e assessorada pela 
Secretária Executiva Natália de Lima Valadares e como 
convidada Aquila Cabral de Melo, Gerente Geral de Informação 
da Assistência Social. 

4) Compete à Comissão Organizadora da XI Conferência Estadual 
de Assistência Social: 

 
Coordenar e organizar a XI Conferência;  
Preparar e acompanhar a operacionalização da XI 

Conferência Estadual de Assistência Social; 
 Orientar e acompanhar a realização e resultados das 

Conferências Municipais e Estadual de Assistência 
Social;  

Propor e encaminhar para aprovação do CEAS 
matérias relativas a critérios de escolha de 
delegados, Regulamento  e  Regimento Interno da 
Conferência, metodologia, escolha de palestrantes, 
conferencistas, sistematizadores, colaboradores 
eventuais, bem como consultores e convidados; 

Propor e acompanhar a execução orçamentária e 
financeira da XI Conferência Estadual de 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/4 

Assistência Social. 
5) Para operacionalização da XI Conferência Estadual de 

Assistência Social o CEAS-PE contará com o apoio da Secretaria 
de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude.  

6) A Comissão Organizadora da XI Conferência Estadual de 
Assistência Social encaminhará aos Conselhos Municipais as 
orientações necessárias à realização das Conferências 
Municipais e participação na Conferência Estadual.  

7) Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  
8) Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Resolução nº 361 de 17/03/2015 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro 
de 2006, em Reunião Extraordinária realizada no dia 17 de março de 
2015. 

Resolve: Convocar por unanimidade a XI Conferência Estadual de 
Assistência Social de Pernambuco, a ser realizada nos dias 20, 21 e 
22 de outubro de 2015. 

 Recomendar ao Órgão Gestor da Assistência Social do 
Estado de Pernambuco, sobre a necessidade de prevê recursos 
financeiros para realização da XI Conferência Estadual de Assistência 
Social de Pernambuco e a participação dos Delegados Eleitos 
quando da realização da citada Conferência para participarem da X 
Conferência Nacional de Assistência Social a ser realizada na cidade 
de Brasília – DF, no período de 07 a 10 de dezembro de 2015, 
conforme resolução nº 01 de 10 de fevereiro de 2015 do Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS. 
 
 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;  

 Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 17 de março de 2015. 

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Presidente do Conselho Estadual de Assistência 

Social de Pernambuco - CEAS 
 

 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 

 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 26/02/2015 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊ
NIO 

097.273-8 4801398-
6/2015 

LUCIANO 
DOS 
SANTOS 
NEVES 

30 09-02-
15 

3º 

098.317-2 4801557-
3/2015 

MARILUCE 
GERMANO 
DE LIRA 

30 04-03-
15 

3º 

170.544-0 4800895-
7/2015 

VANÚZIA 
MARGARET
H DE L. 
BORBA 

180 01-02-
15 

3º 

120.232-4 4801473-
0/2015 

JOSÉ 
AMARO 
DA SILVA 

120 19-02-
15 

2º 

Em, 27/02/2015 

MAT. PROCES
SO 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

120.23
2-4 

4801474-
1/2015 

JOSÉ 
AMARO DA 
SILVA 

180 19-02-15 3º 

 
Em, 06/03/2015 
 

MAT. PROCES
SO 

NOME DIAS A PARTIR 
DE 

DECÊNIO 

100.81
0-2 

4801894-
7/2015 

AUREMI 
CARVALHO 
DA SILVA 

150 01-04-15 3º 

129.72
4-4 

4801953-
3/2015 

MARIA 
LÚCIA 
NUNES 

30 03-03-2015 2º 

 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 

Em, 27 /02 /2015 

PROC. SIGEPE Nº 4801266-0/2015 – AILTON JORGE 
MOREIRA PIRES, matrícula nº 130.677-4: Defiro o pedido, 
com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico 
desta Secretaria. 

Em, 27 / 02 / 2015 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

PROC. 
Nº 

NOME MAT DECÊNIO A PARTIR DE 

8.2015.02
.00008.7 

ALVARO 
RAMOS LEAL 
NETO 

088.745-5 3º 23-04-2008 

8.2015.02
.00007.9 

JOSÉ MÁRIO 
PEREIRA DA 
SILVA 

118.801-1 3º 10-03-2013 

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROC. SIGEPE Nº 4800856-4/2015 – ROMILDO RAMOS 
PEREIRA, mat. 175.853-5: DEFIRO o pedido, da Anotação de 
Tempo de Serviço, de 05(cinco) anos, 09(nove) meses e 
12(doze) dias, conforme Parecer nº 017/2015 – GGAJU, desta 
Secretaria. 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 
Sem alteração 
  
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/4 

 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
                                                                                                                                 

 
24 de março de 2015.  

 
 

Bruno José Coelho Barros 
Secretário Executivo de Gestão 

 


